平成 24 年 7月 25 日

各 位

会 社 名 日立建機株式会社

代表者名 執行役社長 辻本 雄一

（コード：6305、東証・大証第１部）

問合せ先 広報戦略室長 平野 耕太郎

 （TEL．03－3830－8065）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

このたび、当社は、平成 24 年 7 月 25 日開催の当社取締役会において、平成 24 年 10 月 1日を

効力発生日として当社の 100％子会社であるつくばテック株式会社（以下、「つくばテック」と

いう）を吸収合併（以下、「本合併」という）することを決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせ致します。

なお、本合併は、100％出資連結子会社を対象とする簡易吸収合併であることから、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

１．本合併の目的

つくばテックは、これまで主に当社製品向けの部品及び付属品の製造・販売を行ってまいりま

した。

競争が激化する建設機械市場において確固たる地位を築くため、本合併により当社生産部門と

一体的な体制を確立し、経営資源の集中と運営の効率化及び安全・品質・コスト・納期に関し更

なる向上を図るものであります。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 24 年 7月 25 日

契 約 締 結 日 平成 24 年 7月 25 日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 24 年 10 月 1 日（予定）

（注）本合併は、存続会社である当社においては会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併、消滅

会社であるつくばテックにおいては会社法第784条第1項に定める略式合併に該当するた

め、両社の株主総会による吸収合併契約の承認を得ずに行う予定です。

1

（２）本合併の方式

当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、つくばテックは解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

つくばテックは、当社の完全子会社であるため、本合併による新株式の発行、資本金の増

加はありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

つくばテックは、新株予約権及び新株予約権付社債のいずれも発行しておらず、該当事項

はありません。

３．本合併の当事会社の概要 （平成 24 年 3 月 31 日現在）

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 日立建機株式会社 つくばテック株式会社

（２） 所 在 地 東京都文京区後楽二丁目５番1号 茨城県稲敷市柴崎６７９３番地

（３） 代表者の役職・氏名
執行役社長

辻本 雄一

取締役社長

髙本 昇

（４） 事 業 内 容
建設機械の製造・販売・サービス

等

運搬機械、土木建設機械及びその他

諸機械の付属品ならびに部分品の

製造・販売等

（５） 資 本 金 81,577 百万円 35 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 45 年 10 月 1 日 昭和 52 年 6月 1日

（７） 発 行 済 株 式 数 215,115,038 株 70,000 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）

大株主及び持株比率

株式会社日立製作所 50.22％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口） 4.16％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口）3.85％

日立建機株式会社 100％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

  当社（連結） つくばテック

 決   算   期 平成 24 年 3月期 平成 24 年 3月期

 純 資 産  368,777 百万円   128 百万円

 総 資 産   1,086,116 百万円   827 百万円

 １株当たり純資産   1,522 円 86 銭 1,823 円 76 銭

2

 売 上 高     817,143 百万円   1,437 百万円

 営 業 利 益 54,837 百万円       49 百万円

 経 常 利 益 51,711 百万円       60 百万円

 当 期 純 利 益        23,036 百万円       32 百万円

 １株当たり当期純利益     108 円 88 銭     452 円 26 銭

４．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者、資本金、決算期についての変更はありません。

５．今後の見通し

つくばテックは、既に当社の連結子会社であるため、本合併による業績への影響は軽微である

と見込んでおります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 24 年７月 25 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成25年3月期）
820,000 百万円 72,000 百万円 62,000 百万円 40,000 百万円

前期連結実績

（平成24年3月期）
817,143 百万円 54,837 百万円 51,711 百万円 23,036 百万円

3